
 

 

SALINAN 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

PERATURAN DIREKTUR POLITEKNIK NEGERI BATAM 

NOMOR 012 TAHUN 2023 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN DIREKTUR NOMOR 009 

TAHUN 2021 TENTANG RENCANA STRATEGIS JURUSAN 

MANAJEMEN & BISNIS  POLITEKNIK NEGERI BATAM 

PERIODE 2020-2024 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA  

DIREKTUR POLITEKNIK NEGERI BATAM, 

Menimbang 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

a. bahwa dalam rangka mencapai tujuan sesuai 

dengan visi dan misi serta meningkatkan 

mutu Politeknik Negeri Batam di bidang 

Manajemen &  Bisnis, perlu disusun 

perencanaan dan pengembangan Politeknik 

Negeri Batam khususnya untuk Jurusan 

Manajemen & Bisnis selama 5 (lima) tahun 

ke depan; 

b. bahwa berdasarkan Keputusan Menteri Keuangan 

Republik Indonesia Nomor 517/KMK.05/2022 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 

 
 

Mengingat 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

tentang Penetapan Politeknik Negeri Batam pada 

Kementerian Pendidikan, Kebudayaan, Riset, dan 

Teknologi sebagai Instansi Pemerintah yang 

Menerapkan Pola Pengelolaan Keuangan Badan 

Layanan Umum; 

c. bahwa    berdasarkan   perubahan Pola 

Pengelolaan Keuangan Badan Layanan 

Umum Politeknik Negeri Batam, maka perlu 

adanya Penetapan Perubahan Atas Peraturan 

Direktur Nomor 009 Tahun 2021 Tentang 

Rencana Strategis Jurusan Manajemen & 

Bisnis  Politeknik Negeri Batam Periode 2020-

2024. 

1. Undang – Undang Nomor 18 Tahun 2022 

tentang Sistem Nasional Penelitian, 

Pengembangan, dan Penerapan Ilmu 

Pengetahuan dan Teknologi (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2002 

Nomor 84; Tambahan Lembaran Negara 

Nomor 4219); 

2. Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2003 

tentang Pendidikan Nasional (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2003 

Nomor 78, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4301); 

3. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2012 

tentang Pendidikan Tinggi (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2012 Nomor 158, 

Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5336); 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 32 Tahun 2013 

tentang Perubahan Atas Peraturan 

Pemerintah Nomor 19 Tahun 2005 tentang 

Standar Nasional Pendidikan (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2013 

Nomor 71, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5410); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 4 Tahun 2014 

tentang Penyelenggaraan Pendidikan Tinggi 

dan Pengelolaan Perguruan Tinggi (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2014 

Nomor 16, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5500); 

6. Peraturan Presiden Nomor 18 Tahun 2020 

tentang Rencana Pembangunan Jangka 

Menengah Nasional Tahun 2020-2024 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2020 Nomor 10); 

7. Peraturan Menteri Pendidikan Nasional 

Nomor 26 Tahun 2010 tentang Pendirian, 

Organisasi, dan Tata Kerja Politeknik Negeri 

Batam; 

8. Peraturan Menteri Riset, Teknologi, dan 

Pendidikan Tinggi Nomor 41 Tahun 2016 

tentang Statuta Politeknik Negeri Batam 

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 

2016 Nomor 1009); 

9. Peraturan Menteri Perencanaan 

Pembangunan Nasional/Kepala Badan 

Perencanaan Pembangunan Nasional Nomor 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5 Tahun 2019 tentang Tata Cara Penyusunan 

Rencana Strategis Kementerian/Lembaga 

Tahun 2020-2024 (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2019 Nomor 663); 

10. Peraturan Menteri Pendidikan dan 

Kebudayaan Nomor 22 Tahun 2020 tentang 

Rencana Strategis Kementerian Pendidikan 

dan Kebudayan Tahun 2020- 2024 (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 2020 

Nomor 555); 

11. Keputusan Menteri Pendidikan dan 

Kebudayaan Nomor 754/P/2020 tentang 

Indikator Kinerja Utama Perguruan Tinggi 

Negeri dan Lembaga Layanan Pendidikan 

Tinggi di Lingkungan Kementerian 

Pendidikan dan Kebudayaan Tahun 2020; 

12. Keputusan Menteri Pendidikan dan 

Kebudayaan Nomor 

62067/MPK/RHS/KP/2020  tentang 

Pengangkatan Direktur Politeknik Negeri 

Batam Periode Tahun 2020-2024; 

13. Peraturan Direktur Politeknik Negeri Batam 

Nomor 006 Tahun 2020 tentang Rencana 

Strategis Politeknik Negeri Batam Periode 

2020-2024; 

14. Peraturan Menteri Pendidikan, Kebudayaan, Riset, 

dan Teknologi Nomor 28 Tahun 2021 tentang 

Organisasi dan Tata Kerja Kementerian Pendidikan, 

Kebudayaa, Riset, dan Teknologi (Berita Negara 

Republik Indoneisa Tahun 2021 Nomor 963); 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Menetapkan 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
:  
 

 
 
 

 

15. Surat Dirjen Pendidikan Vokasi Nomor 

360/D.D1/DV.01.12/2022 tentang Rekomendasi 

Penambahan Jurusan dan Perubahan Nomenklatur 

Jurusan Politeknbik Negeri Batam 

16. Peraturan Menteri Pendidikan, Kebudayaan, Riset, 

dan Teknologi Republik Indonesia Nomor 12 Tahun 

2023 Tentang Organisasi dan Tata Kerja Politeknik 

Negeri Batam; 

17. Keputusan Menteri Keuangan Republik Indonesia 

Nomor 517/KMK.05/2022 tentang Penetepan 

Politeknik Negeri Batam pada Kementerian 

Pendidikan, Kebudayaan, Riset, dan Teknologi 

sebagai Instansi Pemerintah yang Menerapkan Pola 

Pengelolaan Keuangan Badan Layanan Umum; 

 

 
MEMUTUSKAN 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN NOMOR 009 

TAHUN 2021 TENTANG RENCANA STRATEGIS 

JURUSAN MANAJEMEN & BISNIS  POLITEKNIK 

NEGERI BATAM PERIODE 2020-2024. 

 
 

Pasal 1 
 

Rencana Strategis Jurusan Manajemen & Bisnis Politeknik Negeri 

Batam Periode 2020-2024, yang selanjutnya disebut Renstra Jur 

MB Polibatam Periode 2020-2024 adalah sebagaimana terdapat 

dalam Lampiran Peraturan Direktur ini dan merupakan satu  

kesatuan  dan  bagian  yang tidak terpisahkan dalam Peraturan 

Direktur ini. 

 



 

 

 
 

Pasal 2 

 
Renstra Jur MB Polibatam Periode 2020-2024  sebagaimana  

dimaksud dalam Pasal 1 merupakan pedoman dalam 

perencanaan, pelaksanaan, dan evaluasi terhadap semua 

kebijakan, program, dan kegiatan serta pencapaian tujuan sesuai 

dengan visi dan misi Jurusan Manajemen & Bisnis Politeknik 

Negeri Batam dalam kurun waktu tahun 2020-2024. 

 

Pasal 3 

 

Renstra Jur MB Polibatam Periode 2020-2024 yang sebelumnya 

terlampir pada Peraturan Direktur  Nomor 009 Tahun 2021, 

mengalami perubahan mengacu dan merupakan turunan dari 

Renstra Polibatam Periode 2020-2024 pada saat ini. 

 

 
 

Pasal 4 
 

Renstra Jur MB Polibatam Periode 2020-2024 sebagaimana 

dimaksud Pasal 1 dilakukan perubahan sesuai dengan dinamika 

pelaksanaan tugas dan fungsi Jurusan Manajemen & Bisnis 

Politeknik Negeri Batam dengan menyesuaikan Pola Pengelolaan 

Badan Layanan Umum dan peraturan yang berlaku. 

 
 

 

 
 

 
 
 

 



 

 

Pasal 5 

 
Peraturan Direktur ini mulai berlaku pada tanggal ditetapkan. 

 

 

Ditetapkan di Batam pada tanggal 

31 Oktober 2023 

 
DIREKTUR POLITEKNIK NEGERI 

BATAM, 

 
 
            ttd. 

 
 
Dr. Uuf Brajawidagda  

NIP 197608112015041001 
 

 
 
 

Salinan sesuai dengan aslinya 

Koordinator Umum 

Politeknik Negeri Batam, 
 

ttd. 
 

Fuliza Lubis, S.T. 
NIP 198311112014041001 

 


